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Meg-yei közgyűlés.
Bács-Bodrogh megye ez évi utolsó évnegyedes közgyű­

lését f. é. dcc/..*  I G-án mintegy száz bizottságilag jelenlété­
ben tartotta meg. E remlkivüli érdeklődés onnan eredt, 
Imgy a megyei bizottsági tagok fölülről kiinduló óvatióra 
várakoztak azon alkalomból, hogy Sándor Béla most 10 
eve lelt fóispáni székébe beiglalva.

Alulról természetesen nem indulhatott ki a jubileumi 
tüntetés, mert a megye jelenlegi siilyedt közállapotai 
senkit se indíthattak arra, hogy e fölött még meg is 
jutalmazza azt. a ki itt a legfelsőbb felügyeletet oly si­
lányul! gyakorolta, a kinek tehát nagy része van abban, 
hogy az állapotok idáig fejlődhettek. Ámde felülről mu­
tatkozott nemi hajlandóság a jubileumi tüntetések aran- 
gierozására, csakhogy a „Zombor és Vidéke" annak 
idején erélyesen tiltakozott az ily Mesterséges hangulat- 
esinálás ellen, miért is a már nyíltan hirdetett készülő­
dések. - - a sajtó utján történt nyílt beismerésével annak, 
hogy azokra a kezdeményező alispán nem illetékes. — 
abban hagyattak.

Mint azl alább elő lógjuk adni, a megyei főispán 
most meg is ragadta az alkalmat. Szabó László orsz. kép­
viselő beszéde révén annak kijelentésére, hogy : ő 10 
évi főispánságu ideje alatt sem bizalmat, sem bizalmatlan­
ságot nem kapott, nem is fogadott el a megyei közgyű­
léstől, mivel az ő fóispáni állása a kormány bizalmának 
..ki folyomány a."

Persze „savanyú a szőlő!"
Hogy ez a tölfogás minden egyébtől eltekintve, mily 

közönséges észjárásra vall, azt máshelyen bővebben ki 
fogjuk mutatni.

A megyei közgyűlés az ali.'páni jelentéssel vette 
kezdetei, melyből ezúttal helyszűke miatt ■ csak 
azt emeljük ki. hogy a megyei alispán szükségesnek 
tartotta megemlékezni arról a furcsa . fölhívásáról." mely 
néhány hét előtt a „Bácska- czimű megyei lap­
ban látott napvilágot, a melyben S á n d o r B é I a 
fő- és Se hm a usz Endre alispán föl hívják 
a megye közönségét, hogy a „Zombor és Vidéke" ve- 
zérczikkének azon a közhiedelemből merített állítását, 
hogy a jegyzői állások pénzért adogaltatnak, valaki konkrét 
vád alakjában akár hozzájuk. akár a belügyminislérium- 
hoz jelentse be. A megyei alispán kiemelendőnek tart­
ja, hogy e „fölhívása belügyminisztérium tudtával tör­
tént, s hogy azóta teljes I hó múlott el. de még senki se 
jelentkezeti pozitív vádakkal.

Az alispani jelentest a megyei közgyűlés tudomá­
sul vette, de ezzel nem elegedett meg a főispán, ha­
nem indítván}ózta, hogy miután a lapunkban meg­
jelent vádat fölhívásuk daczára egy hó alatt senki se 
viszhangozta konkrét alakban, ennélfogva utasítsa vissza 
a közgyűlés a ,.Z. V." alaptalan vádját.

A közgyűlés ezen indítványra minden traditio s 
mainelukság ellenére egy át;va „helyeslés"-t vagy „él­
jen "-t nem hallatott, csupán szolgabiró monda halkan, 
hogy : „elfogadjuk •, a többiek halotti csendben várták, 
hogy e sajátságos eljárás égy-két szóval megvilágit- 
tassék.

A főispán azonban ilyen magyarázattal adós ma­
radt, de mély boszankodással a szokatlan csend fölött. 

mondotta ki határozatikig, hogy az általa tett indítvány 
„egyhangúlag" elfogadtatik.

Azután kezdetét vette a tárgysorozat további pont­
jainak tárgyalása, mely — még a szavazások i> ■ 
gépies egyhangűsággal. egyetlen jele nélkül az életnél- 
gyorsan morzsottaltak le. ugyanyira. hogy a főispán 
előtti asztalon fölhalmozott, akta-csomók egyremásra 
adogattaltak tovább kézből-kézbe, jeléül annak, hogy a 
bennük rejlő ügy érdeme époly gyorsan elintéztetett, a 
mennyi időbe kei ült annak továbbítása. Csak is igy lein1' 
azt megmagyarázni hogy, egy megyei közgyűlés nak. n. 
egy délelőtt százakra menő felebbezést s egyéb közgyő -i 
tárgyat elintéz.

A jelenlegi megyei közgyűlés is véget ért f. ho 
16-án, daczára annak, hogy a tárgysorozat egy pontja 
nagyobb vitát provokált Szabó László, Zenta város or.<z. 
k é p v is e I őj e r ész érői.

Érdekes pontja volt ez a közgyűlésnek, élénk vi­
lágot vetett a megyei észjárás“-ra. s fölöttébb megvi­
lágította a jelenlegi közigazgatási rendszer tehetetlen vol­
tát. a megyei tő- é.s alispán jogi képzettségének fogya­
tékosságát s a megyei főügyész ellen egy ízben emelt 
azon vád valósagát, hogy bizon ő nagyon ..gyenge 
jogász. . . ,

Az eset maga a következő:
Zenta város polgármestere ellen a város közgyűlése 

roszalást fejezeti ki. mely ellen a polgármester felebbe- 
zett.

A megyei állandó választmány megsemmiteni ja­
vasolta a város ezen határozatát, mert szerinte Zenta 
város közgyűlésének nincs jog a polgármestere vala-

A „Zombor és Vidéke tárczája.“
A szerkesztők karácsonyfája.

— Fővárosi levél. —
Az utóbbi hetekben fokozódó érdeklődéssel beszéltek itt is, 

ott is, hogy a Benedek Elek szerkesztésében megjelenő > Or­
szág-Világ*  az idei karácsonyra valamely nagyszabású meglepő 
test tervez. Mint afféle félig-meddig való irodalmi mozgalom, 
produkezió é.s jelentékenyebb becsű siker őszinte érdeklődéssel 
tölt el, ez a titkolódzó sugdosas természetesen azonnal érzékeny 
oldalamon sarkantyúzott meg. Azt mar tudtam, hogy az »Or­
szág-Világ*  1886 óta minden esztendőben közrebocsát egy ün­
nepi számot, a lap háromszoros-négyszeres nagyságban s annak 
idején magam is minden dicsérettel adóztam a magyar művé­
szek legkiválóbbjait bemutató művészi számnak, a melyben, ha 
jól emlékszem, körülbelül harminc/, igen szép festménynek a má­
solata volt bemutatva. Úgyszintén becses karácsonyi számnak 
találtam a képviselőiül/ irólagjait bemutató szamot, majd az irói 
gárda legfiatalabb tagjait reprezentáló múlt esztendei ünnepi 
szamot, a melyet az egész országban mindenütt szívesen lapoz­
gattak, mert frisseség, naivság tiszta napsugár és meleg életkedv 
árad abból a kedves virágbokrétából, a melyet az »ifju Magyar­
ország*  jövendő irói, reménységei kötöttek meg.

Most aztán ismét közeledik a karácsony és az új ünnepi 
szám. Egyes elejtett megjegyzésekből éá czélzáSokból azt vet­
tem ki, hogy ez a szám szebb és jelentősebb lesz, mint az ősz- 
szcs előzők voltak, nö és ez aztan épen elég volt nekem ar­
ra, hogy kíváncsiságom, ez a szeretetreméltó ős-bűn hathatós 
forrongásba induljon bennem. Közben természetesen kételyeim 
támadtak. A tagadas szelleme, a mely figyelő szemmel leske- 
lődik minden ember feje fölött a levegőben, meglibbentette szár­
nyat, kipattant előre szegezett csápokkal a szürkeségből és cl 
akarta velem hitetni minden áron, hogy jó lesz, ha tartózkodó 
»álláspontéra helyezkedem a vagdosásokkal szemben.

Árnyékban az arany sem olyan fényes, mint a napsugár­
ban. Lehet, hogyha a fülem körül röpködő előzetes hirlclésck-. 
nek egyenesen a szeme közé nézek, ki fog sülni, hogy az idei 
szám hasonlatos ugyan mindenekben a múlt esztendei, vagy az 
azelőtt való valamelyik ünnepi számhoz, de se külső, se belső, 
díszben, érdekben és érdekességben nem múlja felül.

Az irodalom dilettánsnak kíváncsisága azonban éppen 
olyan legyőzhetetlen szenvedély, mint a kártya-kibiczck szenve­

délye. Egyideig ugyan megelégszik h kételkedéssel és a talál­
gatással is, később azonban, ha az ingerlő ős-bűn hullámokat ver 
a lelke mélyebb vizein és erőszakoskodó kitörések utá vágya­
kozik : m klókat keres arra, hogy kíváncsiságát tüz<»n-vizen keresz­
tül kielégíthesse.

A tapasztalt hadvezér ellenségverő oldalcselei igen hiányos 
statégiai furfangok azokhoz a jól kieszelt módokhoz képest, a 
melyekkel az irodalmi kibicz a nyakig begombolkozó lapszer­
kesztőt megkörnyékezni szokta. A helyzetünk is különböző. Az 

‘ ellenséget meg lehet ijeszteni, ki lehet verni a sánczaiból, tönkre 
lehet tenni lőporral, szuronynyal, ágyúgolyóval, — a kiváncsi 
dilettánt nem. Nincsen olyan Maxin-gép, Mitraillcu.se, Giffard- 
puska, kis, közép és nagy kaliberű Mannlicher, srapnel, Wohl- 
gesoss és Knal-préparatum. a mely elég hathatós eszköz volna 
a megtámadott szerkesztőnek arra, hogy a kiváncsi kibicz rét- 
tenhctetlen alakjait visszaverhesse vele.

így történt aztán, hogy az >Ország-Világ*  titkolódzó 
szetkesztője is bevonta előttem a maga összelődözött ütegeit és 

, feladta a várat.
Benyomultam.
Ez egy. A másik az, hogy a kíváncsiság mellett jellemző 

tulajdona minden irói dillettánsnak a mégdöbbentő indiskréczió. 
A varak titkait kifecsegő kémet huszonnégy óra alatt tőbelö- 

■ vik. A hivatali titkot eláruló tisztviselőt elcsapjak, ez két­
szer kettő : négy. A kibicz rettenetes fecsegést szenvedélye 
ellen azonban nem védi meg a kikémlelt varat még chinai fal 
sem. Figyelmeztetés, intés, fenyegetés, kérelem, minden hiaba 
való. Az ember jámbor arcCzal ígér, íogadkozik, sértődést mu­
tat a méltatlan föltevésre, közben1 pedig aprójara jól megnéz 
mindent, ajánlja magát, hazasiet — s otthon azon frissiben, a 
hogy bimbóba pattantak az. impressiói, íme papirosra veti a 
vitézül kikémlelt var titkait és kifecsegi a világba, hogy min­
denki tudja. Az ilyenténképpen lefuícsolt szerkesztő persze 
bosszankodni fog e miatt a csúnya indiskréczió miatt, hanem 
ezzel a diadalmaskodó áruk) nem törődik

Nem bizony, én sem. Megtudtam mindent, a mit meg 
akartam tudni, s a kémek ősi szokása szerint kötelességemnek 
tartom rögtön ki is beszélni mindent, a mit hamarabb megtud­
tam, mint ez a nagy közönség, a melynek .számára ez a negy­
vennégy oldalon megjelenő ünnepi szám tulajdonképpen készül.

Negyvennégy oldal I
1 ligyjék el nekem, hogy mi idehaza az édes pátriában 

fölöttébb igaztalanok vagyunk abban, hogy lépten nyomon a

szerencsésebb viszonyok között fejlődött küllőidre hivakozunk. 
A külföld, beszélik mindenfele : ott igy, ott úgy, ott amúgy !

I Ott előbbre vannak, ott díszesebbek alapok is stb. stb. lessék 
i azonban elgondolni, hogy minket tőrök, tatár, rácz, német, cseh 
! és mindenfele ellenséges idegen naczió turbált a kultur-fejlődés 

munkájában s ime mégis csak vagyunk és leszünk is hála Is­
tenek, ezután is. E töméntelen turbáczió után aztan megcsinál­
tuk a forradalmat és attól kezdve rövid harmincz év alatt (a 
Bach éra nem számit) a magyar irodalmat. Ennek az irodalom­
nak terjesztői között szerepel hétről hétre az >Ország-Világ*  is, 
a melynek idei karácsonyi 44 oldalát bízvást oda lehet állítani 
a felhánytorgatott külföld bármely neves újsága mellé.

Díszes, nagy szám lesz ez — ebben nem csalta meg kí­
váncsiságomat a fama. A szerkesztőnek abbeli ötlete, hogy az 

, idén a fővárosi és vidéki lapszerkesztőknek (mintegy száznak) 
• állít karácsonyfát érdekes és szerencsés ötlet. A magyar nem­

zeti kultúra terjesztésére elhivatott harezosoknak arczképeit bi­
zonyara mindenki szívesen fogja látni és szívesen fogja olvasni 
azokat a szellemes közleményeket is. a melyeket versben, pró­
zában az urak saját ünnepi karácsonyfájukra ittak. Az »Or 
szágA'ilág*  szerkesztője azonban nem érte De azzal, hogy csak 
arczképeket mutasson be. Figyelemmel volt a kulturhisitoriai szem­
pontokra is, s ez okon elhatározta, hogy ebben a díszes szam­
bán egyúttal a budapesti és a nevezetesebb vidéki lapok első 
oldalát, vagy czimét is bemutatja. A lapoknak ezek a kicsinyí­
tett, de azért szabad szemmel is pompásan olvasható másolatai 
rendkívül érdekes é.s kedves dolgok. Szét vannak szórva az »Or­
szág-Világ*  negyvennégy oldalán, s az illető szerkesztő arczké- 
pével együtt ott van mindjárt kapjanak és névaláírásának hason­
mása is. A kései utód, ha meg akarja tudni, hogy miféle lapo­
kat csinálták Magyarországon ennek a szazadnak a végső ide 
jében, kik csinálták és hogy néztek ki, -- egyebet se kell, hog\ 
tegyen, csak megkeresse az »(.)rszag-Világ • idei karácsonyi sz i­
mat és otthon van mindenben, a mit megtudni akar. Ez. ime 
ennek a szépen kiállított számnak az érdekes tartalma, a me­
lyet én, a kibicz őszinte konfidencziájával ezennel kifecsegek ; 
hozza tevén egy füst alatt még azt is, hogy ez ünnepi szám 
első oldalát a hirlapirok becz.ézctt büszkeségének, a nyugdijin- 
tézeti palotának képe díszíti, s Martcns egy gyönyörő festmé­
nyének színes másolata, műmelléklct gyanánt, az »Orsz.ig-Világ« 
kétszeres nagyságban.

SPECTATOR.

Mitraillcu.se


niríy eljárását rosszallaui, előzetes fegyelmi eljárás el­
rendelése nélkül.

Szólásra jelentkezett Szabó László orsz. képviselő, 
megyebizottsági tag s előadja ezen ügy előzményeiről 
a következőket:

Zenta város polgármestere az állam áltál megvál­
tott regale-jogot bérbe vette az államtól, sőt további al­
bérletbe adta N. N. vállalkozónak, előzetes közgyűlési 
határozat nélkül.

Ilyen önkényt! eljáráshoz azonban Zentán hozzá 
vannak szokva, miért is a közgyűlés csupán azt óhaj­
totta megtudni a polgármestertől, hogy mily árban vette 
ki a regale-jogot, s mily árban adta tovább.

A polgármester erre azt válaszolta, hogy körül-be- 
lül 3000 írtért vette bérbe a regále-jogot az államtól, 
de ugyanannyiért adta azt további albérletbe : N. N'.-nek 
illetve ez az N. N. nics jogosítva a regále-jogot más­
ként hasznosítani, mint azt a törvény előírja.

Ezen jelentése a polgármesternek tudomásul véte­
tett. de nehogy a szó elrepüljön, azt kívánta a közgyű­
lés, hogy a polgármester mindazt a mit mondott, Írás­
ban terjessze a közgyűlés elé.

Az idő előre haladván Zenta város e nevezetes köz­
gyűlésének folytatását másnapra halasztotta, azonban más­
nap — bácskai szokás szerint — a képviselőtestületi tagok 
fölötte gyér számban jelentek meg és o körülményt a 
polgármester arra használta föl, hogy a közgyűlési uta­
sítás szerint Írásba foglalandó előterjesztés révén N. N. al­
bérlő jogainak tulterjesztését foglalta szerződési alakba. 
E körülmény kitűnik a közgyűlésről vezetett jegyző­
könyvekből, de miután a képviselő testületi tagok erről 
tudomást nem szereztek, a polgármester Írásbeli előter­
jesztése tudomásul vétetett.

Mikor aztán N. N. albérlő regále-jogat gyakorolni 
kezdte, kiderült a turpisság, miért is az érdekelt felek 
felebbezést nyújtottak be Zenta város képviselőtestülete 
föntebb leirt módon hozott határozata ellen, illetve vizs­
gálatot kértek s azt Schlagetter Gyula megyei fő­
ügyész foganatosította is a megye rendeletéből.

Szabó László élénk színekkel ecsetelte azt a rendkívüli 
huza-vonát és késedelmet, mellyel úgy a megye, mint 
Zenta város polgármestere ezen sérelmes ügy törvény­
szerű orvoslását huzták-halasztották, és daczára annak, ' 
hogy egész város polgárságának legvitálisabb érdé- I 
keiről volt szó, nem intézkedtek benne igazságosan. I 
mert végre is a polgármesternek adtak igazat, ily érte- • 
lemben hozván határozatot.

E másodfokú határozat Zontára érkezvén, azt a polgártnos- 
tér a képviselőtestületi illésén kihirdette ugyan, de az érdekelt fe- ; 
leknek nem kézbesítette.

Az érdekelt felek ily kép nem élhettek további jog- : 
orvoslattal, s várva-várták, hogy mikor fogja Zenta va- | 
ros polgármestere a másodfokú határozatot kikézbesit- 
tetni ?

Erre azonban hiába vártak, mert a polgármester, 
— a kinek bizonyára érdekében állott. — hogy gya- 
nus manipulácziója ne kerüljön a belügyminisztérium 
elé. elzárta ezt az ügyet fiókjába, és egyszerűen napi­
rendre tért fölötte.

Zenta város közgyűlésének kellett eszébe juttatni 
azt, hogy mit rendel a törvény ? Egyúttal utasitt.itoll a 
polgármester, hogy a megye másodfokú határozatai ha­
ladéi a aniii kézbesittesse. Zenta város polgármestere e 
határozatot úgy respektálta, hogy az ügyet ismét fiók­
jába zárta es a határozat kikézbesítését el nem rendelte.

Történt azután, hogy a polgármester ur megbete­
gedett es az érdekéit felek helyettesét ostromolták a 
határozat kikézbesítése végeit. A helyettes polgármester 
nem ta a van ezen ügyet sehol, hivatalosan fölk- rte a 
beteg polgármestert, hogy engedje meg neki, miszerint 
a másodfokú határozatot kiadhassa.

A polgármester ezen kérelmet megtagadta, mondván, 
hogy ebben az ügyben ő akar intézkedni. Következett 
ismét egy közgyűlés, melyen már az időközben felgyó­
gyult polgármester is jelen volt, s a melyen kérdőre 
vonatott, hogy vájjon, mi okból nem lett eleget a tör­
vény rendeletének, melyet egy közgyűlési határozat is 
kötelességévé tett : miért nem kézbesítette ki a másod­
fokú határozatot ?

A polgármester hímezett- hámozott, mentegetőzött 
betegségével es más körülményekkel és azon Ígéretet 
tette, hogy még aznap kózbesiltetni fogja a határozatot.

Ily fiitól igliatallan hanyagság és indokolatlan huza-vona fölött, 
mely Zenta v.ir-s polgárainak súlyos kárt is okozott, a közgyűlés 
inéltíin bolránkozott meg és fejezett ki rosszalást.

Ha ily körülmények kozott a varos közgyűlése a helyett. 
Iiogv a polg.irineslert állásától fölfílggesztetette volna, csak jegy­
zőkönyvi rosszallással büntette, ennek alighanem az volt 
a magyarázata, hogy a közgyűlés, ismerve a schlendrián 
megyei kormányzatot, azért a zentai polgármestert sem akarta 

súlyosabban megitélui, mint a mugyai kormányzat hasonló e-ietbau 
tenni szokta.

I>u Zeuta város polgármesteri-, miután sem a törvényt »em 
a város határozatát tisztelni nem akarta, meg a jei/y/okeiiyvi 
rosszalást is jogosulatlannak tul.hu és az ellen i> lelebbeza't.

Es vájjon a megyei korín ínyzat. mely annyira dicsekszik 
azzal, hogy a visszaélést nem pártolja, haliéin szigorúan üldözi, 
mit tett akkor, midőn tudomására jutott Z-.-iita v .ros polgármeste­
rének súlyos kótelesség-mulasztásu ?

Vájjon elrendelte u ellene a fegyelmi eljárást? Ellenkezőleg !
A mai közgyűlés elébe uz állandó választmány azt a juvaslulot 

terjesztette, hogy a város azon határozata, mellyel a polgármester 
eljárása fölött rosszalást fejezett ki, semmisittessék meg.

Tehát még csak rosszalást sem érdemel az u polgármester, 
a ki szántszándékkal sértő a törvényt s ignorálta saját városának 
határozatát.

Es mivel iudokolja meg az állandó választmány e javas­
latot ?

Azzal, hogy Zenta város közgyűlésének nem áll jogában pol­
gármestere valamely eljárása fölött rosszalást íejuzni ki.

.Ha önök t. megyebizottsági tag urak igy folytató Szabó 
László beszédét, — kezűket a szivükre teszik, úgy be kell látniuk, 
hogy ilyen javaslatot csakis azért merészel az állandó választmúuy 
előterjeszteni, mert annak a Tbwinis istenasszonynak, mely e terem 
fölött az igazság mérlegét tartja, a szemei be vannak kötve ; mert 
ha látna, akkor Ítéletével koibúccsal űzetne ki innen bennünket.-

A megyei közgyűlés, mely idáig nagy lelkinyugalomnial 
hallgatta végig n szónokol, a „korbács- kitételre egy kissé életjelt 
adott magáról, különösen a zentai főszolgabíró látszott kellemetle­
nül érintve lenni, miért is közbeszólt : „Ilyen tnég bocskorostól is 
sok“ ! mire Szabó László azt felelte vissza: „de a zentai főszolga­
bírónak nem sok ’•

A főispán is rögtön félbeszakította a szónokot, és a .korbács- 
kifejezésért rendreutasitóttá.

Szabó László még csak azt ajánlotta a közgyűlés figyelmébe, 
hogy midón pír héttel ezelőtt bizalmat szavazott helyesen vágy 
helytelenül azt nem kutatja most, a megyei fő- és alispánnak, 
akkor olyan joggal élt. a milyent Zenta város is jogosítva van 
gyakorolni.

Utána Schlaggetter Gyula megyei főügyész szólalt f< I az ál­
landó választmány javaslatának védelmére, megokolva a/t. hogy 
miért nem áll jogában Zenta valósnak polgármestere valamely eljá­
rását rosszallani, holott Lizáimul, vagy bizalmatlanságot szavazni 
jogosítva van, valamint az is jogában állott volna, hogy 
polgármesterét állásútól felfűgossze és ellene fegyelmi eljárást té­
tessen folyamatba.

A megyei főügyész megokolása méltó arra, hogy vele külön 
helyen is foglalkozzunk.

Épülés okáért röviden reprodukáljuk itt is.
Szerinte a bizalom, vagy a bizalmatlansúg megszavazása 

nem egyéb, mint a közgyűlés kedélyhangulatúnak pillanatnyi ki­
fejezésre jutása, tehát egy bizonytalan, ingadozó felfogás kinyilvá­
nítása.

Ehhez a közgyűléseknek igenis van joga, de rosszakig, az 
mar határozott véleményt foglal magúban, ilyen véleményt 
pedig fegyelmi eljárás nélkül kimondani a közgyűlésnek azért 
sincsen joga, mert a fegyelmi törvény értelmében a rosszalús ha­
tározott büntetési nem.

A közgyűlés o rendkívül szellemes distinkczlót: bizalomnyil 
vánitás és rosszaién között, élénkén megéljenezte. Azután még 
Szabó László élt zárszó jogával, szavazás alá kérvén bocsújtani in­
dítványát.

A szavazás felállással történt s a közgyűlés nagy többséggel 
elvetette Szabó indítványát, elfogadva az állandó választmány ja­
vaslatát.

Most Sándor Béla főispán szólalt fel, kijelentvén, hogy ő tiz 
ev óta viseli e megyében a fóíspáni méltóságot, de e tiz óv alatt a 
megye közgyűlésétől sem bizalmat, sem bizalmatlanságot el nem 
fogadott, miután a megyei közgyűlés ilyen bizalom, vagy bizalmat­
lanság kinyilvánítására vele szemben feljog sitva nincs, lévén az ó 
állása a kormány bizalmának kifolyománya.

Ezzel az oly ritkán hallható közgyűlési diskusszió is véget ért.
Rögtön utána Szárics Bertalan zentai városi ügyész felebbe- 

zéso tárgyaltatott az italmérési engedélyek iránt hozott határozat 
ellen, mely szintén felszólalásra birta Szabó László orsz. képviselőt, 
azonban vita nélkül fogadtatott el az állandó választmány javaslata.

A közgyűlés délutáni 1 órakor véget ért.

Országgyűlési napló.
— (léc/,. 12-éll. — A fegyvergyári vita végre bo 

vau fejezve. Andrássy Gyula gr. előadó beszédét az 
ellenzéken is méltányolták ugyan, de azért itt-utl ke­
ményen megrótták egyes oly megjegyzések miatt, melyek 
a nemzeti érzést kicsinyeitek. A legnagyobb sikert azon­
ban Polónyi Géza aratta fényes beszédével, a melyben 
pontról-pontra bebizonyította, hogy állításai, melyeket a 
miniszter alaptalanoknak mondott, teljesen megfelelnek 
a valóságnak es ezt a miniszter maga is kénytelen volt 
elismerni. A zajos taps elmúlta után, mely beszedő vé­
gen fölhangzott. Fejérváry báró miniszter telt néhány 
megjegyzést. I tana Pázmándy Dénes szólalt fel szemé­
lyes kérdésben a miniszter 11-iki beszedőre vonatkozó­
lag. Még Szapáry Gyula gr. tartott egy hosszabb po­
lemikus beszedet, melynek két érdekes része volt, az 
egyik, hogy a kormány „nem tartja lehetetlennek egy 
uj fegyvergyár fellállitását-, a másik a honvédelmi mi­
niszternek rendezett óváczió és bizalmi nyilatkozat. A 
ház ezután a minisleri jelentést nagy többséggel meg­
szavazta.

— (leez. 13-ílll. — A képvisolőház ez ülésén tár­
gyalták az it j o n o z m e g a j á n I á s i törvényjavaslatot. 

mely elénk vitát keltett. Münnich Aurél és Fejérvai v 
Géza báró rövid beszéde után Tóth Ernő es Gvőrflá 
Gyula tartottak hatásos szónoklatokat a •.örvéuyjava-l .i 
ellen. I- anuk Nagy István szólalt fel és felhívta a m 
nis/.t'T figyelmet a közös hadseregben előforduló :u« 
nyokra és visszaélésekre, alapos érveléssel okolva in - g 
a mérsékelt ellenzék szavazatát, mellyel a törvénvjiivus 
latot elfogadja. Irányi Dániel közjogi szempontból 1.1: • 
gásolta ezt a kifejezést: „A monarchia nagyhalaim! i- 
lása. Ekkor felállóit Kaas Ivor br. Élénk és iiata-o-. 
beszédben mondta el nézeteit a hadsereg szellemeié; --s 
a hadseregben a magyarok helyzetéről. Polémi á t 
Andrássy Gyula gróffal, melyben egy hazafias, mticvai- 
nemzeti programrnot fejteti ki és azt ajánlta a főurn ik 
elfogadására, ha Magyarországból ki akarja irtani a 
németellenes hangulatot. Beszédét agy App myihoz Ér-ő­
zeit lel'.es felhívással végezte. Az ellenzéki pártok élénk 
tetszéssel és helyesléssel kísérték a sikerült hesz.eiiei. 
Ezután még felszólaltak ilelfy Ignácz es Pázmándy 1'- 
nos, ki a Joannovics interpellátiórn adandó választ s íi 
gelte meg. Fejérváry Géza l». honvédelmi miniszter vá­
laszolt a szónokoknak és rnegigérte, hogy a választ m<g 
az ünnepek előtt megadja. Ezután következtek a helyi 
érdekű vasúinkról szóló javaslatok, felszólaltak : Pázni iii- 
dy Dénes, T u I o k Be n ő. \ a r a s d y K á r o 1 y és 
Baross Gábor kereskedelmi miniszter. A kérvények­
nél Bern át Dezső a marhasd árának leszállítását 
sürgette. Wekerie Sindor pénzügyminiszter azonban ezt 
nem ígérte meg. Az ülés elején Szapáry Gyula g|-,,f 
ministerelnök beterjesztette és megokolta a horvát i g- 
nikoláris bizottságra vonatkozó határozati javaslatát.

deci 15-én. A képviselőhöz pz illésén tárgy I. tk 
uz erdélyi kulturegycsíllet kérvényét, melyből élénk vitu szarni i- -u 
Az előadó Herlelendy Béla a húz íigyehn':be ajánlotta a kérteati 
és indítványozta, hogy az a pénziigyininiszternuk kiváló iigyelu öli • 
«|ánltass<*k.  Utána Horváth Gyula es Bekaics Gusztáv beszéltek a • 
egyesületről. Ezután Beöthy Ákos és B.trtha Miklós követeltek 
sürgették, hogy az idegenek közé ékelt magyarokat, kik mar 
az összemorwolúshoz közel állnuk, mentsek inog. Horváth G.» i v 
indítványt adott, hogy a kormány az 1891. ér végéig az űj»vi ; 
jelantest torjesszen a ház elé. Igéit érdekesen illusztrálta Boltív 
Miklós az erdélyi román társadalmat, mely teljesen idegen a m.- 
gyártól és a féktelenül izgató oláh sajtó befolyása alatt áll. A 
szónokok, mint Irányi i.s, ki csalt ogy rövid nyilatkozatot lőtt, el­
fogadták a jelentést és az indítványt is. Élthez Darányi Igniez 
szinten hozzájárult, de kijoleiilollo, hojjy a vero.skoreszt ogyo.sulei 
előbb kérte a sorsjegykölcsönt. Horváth Gyula indítványát Wekerlo 
pénzügyminiszter is elfogadta.

Ezután a kir. Líbia kisegítő biráinuk behívásáról, az Egyip­
tommal kötött kereskedelmi szerződés becikkelyezéseiül szóló jums 
latokul logadlu el a ház. Az 1889-iki zárszámadásokról, valamint 
a Horvátországgal eszközölt 1887-iki zárszámadásról es végül »z 
1890. ev első negyedében eszközölt t n I k i ad ások z ir.számad ts >r<d 
benyújtott jelentésüket hosszabb vitu után tudomásul vette a h.v*.

Megyei s lielyi hirek.
* Pályázati hirdetmény. Zombor szab, kir város lanác-a 

áltál az ujonnun ulkotott javadalom kezelési szabályrendelet alap 
ján a városi javadulmi hivaiulmtl rondszerosiletl következő állások­
ra u. m.: évi 900 Irinyi fizetéssel javadalmazott ügyvezetői, évi 
850 Irinyi fizetéssel javadalmazott pénztarnoki és évi 720 frtnyi 
fizetéssul javadalmazott ellenőri állásra ezennel pályázat hirdettünk. 
Pályázni kiváltók felbivatnak, miszerint az 1883. évi I. t. ez. 
18. § második bekezdésében körülírt képesítésüket, egy eddigi 
alkalmazásukat is igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kér­
vényüket 1891. évi jatt ár hó 10-éig Sándor Béla főispán úr 
() méltóságúnál nyújtsak be. A pénztáritok es ellenőr a szabály­
rendelet 7 és 8. §-ai értelmében tiszti biztosítékul évi fizetésük 
kétszeresét tartoznak letenni. Zombor 1890. évi deczetnber 14-én 
Dr. Csihás Benő, polgármester.

* A zombori i/.r. nőegylet által f. hó 2-án rendezeti 
„Thee dansant- — mint a rendezőség bennünket értesít nem 
lesz zártkörű a ennélfogva személyi meghívók arra nem is bo- 
csujtallak ki. A testületek is általános meghívót kaptak s igy nem 
lenne helyen való, ha ebből tolyólag személyt meghívóra bárki is 
igényt tartana. A jótékonyczél szelleméből folyik, hogy az estélyen 
Zombor varos intelligens közönsége szívesen láltatik, sőt ezen .jó­
tékony czél elérése szempontjából kívánatos is volna, hogy a 
közönség nagy számban látogatná azt. Az est sikerét egyébiránt 
biztosítani látszik az az általános érdeklődés, mely nz estély iránt 
minden kőiben mutatkozik. Aminthalljuk. — ez estén szitii elő­
adás sem lóg tartatni, a mi igen tapintatos eljárás az igazgató 
részéről, miután előreláthatólag a szinliáz az estén így is táton- 
gana az ürességtől.

* Mártonodról írja levezőnk: Tekintetes szerkesztő ui ! 
Községünkben 3Z elöljáróság választása tegnap megejlctetl. A 
mit becses lapja 97. számúban megjósoltam, megtörtént. A vulaaz- 
tas nagy árnyékol vetett: a mennyiben a iószolgabtru ur a hár­
mas kijelölésbe bíróul Vágó Jánost azt aki az ötvenes évek­
beli erőszakos rablás gyanúja miatt ült a szegedi börtönben, — » 
hatvanas években, mint községi biztos bárány lopás kísérlete miatt 
a zombori törvényszék előtt üllőit. — a íolyu évtizedben pedig bi­
zonyos községi lakost kétszáz forint dij igerte mellett gyilkolásra 
ösztönözte, majd Csonka Bálint rablóvali czimboráskodasa miatt 
bírói állásától íelfilggeszlelelt, ki mint bíró a községi vagyon feletti 
órködési logadalniál semmisnek tartva, azt pócsékolla ingyen — 
vagv tán más egyébért. • adva belőle bizonyos lakosnak néhány 
holdíoldet. úgy a kaszálóban saját részére kuszáltatva. A főszolga- 
Inró ur feiielih érintett eljárása tehát mi egyéb, mint a közérzet- 
le nek nvili nreztilcsapása valóságos botrány, az önkényes liatal- 
maskodas nu lombbja, főképen akkor: midőn mindezen szépségei 
jellemvonások elóleges tudomásával birl. Megdöbbentő adatul 
szolgál, ez a bacsmvgyei sokszorosan hangoztatott közigazgatási 
rendszerhez. Valótlan ily esetek hallatára megrendülne bennünk a 
lélek, ha nem ludnók azt. hogy a Bácskában elölik. Csakis igy 
érthető a reiidszei : mellőzni nz értelmes, órdentes, jómódú gazdá­
kat es kétes'hirtó. jellemű embert merő gunyul állítani a községi igaz-

| gatáa élére. — Boldogtalan azon község, melynek lakosai Agybajuk el­
intézése végett ily elöljáró elé körűinek. Megfoghallan, hegy a 
főszolgabíró ur e tahnyszerű eljárásának miben rejlik a nyitja ta­
lán nem abban, hogy ebédre Vágóhoz is járdogál ? ez csekély 
ár lenne, a mozgató rugó tehát másutt keresondö. A minap o 
becses lapok hasábjain valaki panaszkép hozta fel, miszerint a 
megyei főszolgabirák a jegyzői hivatalokul áruba bocsátják. Ha ez 
áll : hozzá tehette volna még „és a bírói hivatalokat.- Az alispán 



ur űrre fulhiytn a közönséget, hogy hu valakinek ilyesmiről tudó- ' 
domása van, jeluiilbu hu. De minthogy a hivatalok vásárlása nem 
uyivánosan a piaezon történik, hanem csak ugy négy szem kozott 
„adom veszem szerint" a felhívásnak jelentősége nincs, liánom a fen*  
nebb említett szolgabiró ur eljárása helyesolhető-e ? vagy iukáb meg­
rovásra méltó es Vágó János a közlőit adatok alapján megmarad­
hat o birói állásán. Sajnos, hogy a törvényhozás rendelkezése ál­
lal a községek bizonyos értelemben a főszolgabirák önkényének 
szolgáltattak ki, mert ha a közvélemény jelöli ki a birói ál­
lásra hivatottakat, oly koinédiázás nem történik, milyennek tegnap 
itt tanúi voltunk. Ugyanis bíróul jelöli ki a főszolgabíró ur Vágó 
Jánost, mellé persze lógósokul („Slrohmau") egy Írni olvasni nem 
tudó embert és az egyik községi Írnokot, a kinek évi fizetése 
300 frt, a birói fizetés pedig 150 frt, e szerint a kandidáezió uc- 
vetségessóge egészen világos, mert okos ésszel azt ugyan senki se hi­
szi el, hogy az Írnok 300 Irt fizetéssel ellátott állandó liivatal.it 
háromVv tartamára 150 lrltal4dijazott hivatallal íölcserólni óhajtotta 
volna. Havazásra hivatik löl a választó közönség, szavazás közt 
azonban a két szavazásra kitűzött közül az írni, olvasni uem tudó 
ember visszalép, -- meglehet elölegesen kilözölt terv szerén!
a komédiának teliál vége. Vágó János a bíró. Éljen a fószolga 
biró ur nagyobb dicsőségére !

* Tisztújító*  Moholon. E hó V én ejtetett meg az elöl­
járóság választású Matkovits Lajos főszolgabíró vezelese alatt I, 
biró lett : Véli Ferencz, 11. bitó Ruuski Gyula, közgyám : Kis 
Antal, adópénztáros ; Nasztaszity Péter, házipénztáros : Mészáros 
József, esküdtek : Szabó András, Varró József és Peily N.

* A zentai rt'uslnó--egylet u hó 8-án tiltotta mag tiszt- 
ujiló közgyűlései. Elnök lett : Gyorgyovánszky György, alelnök : 
ifj. Kulin Ignácz. pénztáros: Kőim M. Ignácz, könyvtáros: 
llirselieiichauser Manó, háznagyok : Braun Soma és Braun Izsó. 
A’ casinó elhatározta, hogy állandóan egyleti szolgát fog ulkulmazni.

j’ Vettük n következő gyászjelentést : Csihás szül. Payerle 
Katalin 1860. évi december ho 14-én, reggeli 8 órakor élte 63., 
boldog házasságának 45. evében, hosszas szenvedés után elhunyt. 
Tetemui I. hó 16-án d. e. 10 órakor a szántai sirkertben levő 
családi sírboltba örök nyugalomra tétettek. Az engesztelő szent mi­
st) áldozat pedig I. ho 16-ali <1. e. bórakor a rom. katli. egyház­
ban az Ernák bemutaliatotl. Áldás és béke lengjen porai b l-ll !

* Válasz1 ás helyett kinevezés. A „Szegedi Naplódnak írják 
O-Kaiiizsáról: Igen tisztelt szerkesztő ur'. Varosunkban ma elle­
tett inog a liszliijilás a következő eredmény nyel : I. biró Kmiez 
János. II. biró Nagy l-tván, közgyám : Dukav István. házi pénz­
táros : Koriiioe/i László, adópénztaros : ifj. Rull.iv István, esküdt : 
Stábéi József, belien ie.idóibiztos : Bogyó József, kültéri rendőr- 
biztos : Badkota Ferencz. A megválasztottak közül föltttnést kelt 
Konc/. Sándornak 1. bíróvá történt — kineveztetése. mert meg­
választásnak nem nevezhető az. ha a főszolgabíró Matkovits Lajos 
kijelölvén mellé 2 olyan egyént, aki még ugy sem kell senkinek. 
Az ó-kanizsai képv. testület értelmisége küldöttségileg kérve kelte

politikai parikülönbség nélkül — Mulkovies főszolgabírót, 
hogy a megválasztott ne kandidálja, de ez nem használt sommil. 
így esik meg maiiap a nép választású muszájból. r.

* Meghívó. A bácsi-tiszai árinenlesitő társulathoz tartozó 
községek kiküldöttei, választmányi tagjai és tisztviselői I. Ikeréinek, 
hogy u társulatnak Zenián 1890. évi december 20-un délelőtt 
10 órakor a n gyvendéglő nagytermében tartandó várost közgyűlé­
sen megjelenni - s a kiküldöttek megbízó leveleiket a közgyű­
lést .megelőzőleg bemutatni szíveskedjenek. A közgyűlés tárgyai a 
következők: 1. jegyzőkönyvek felolvasása. 2. Dr. Vojnits Áron ál­
tál Írásban beterjesztett indítvány tárgyalása. 3. Jelentős a gátbiz- 
losi és gálőri lak házakról. 4. Előterjesztés Mihályi Sándor tiszle- 
letdija iránt. 5. Választmányi ülésből esetleg előterjesztendő ügyek. 
6. 1891. évi költségülőirányzat megállapilasa. <»-Becse. 1890. de­
cember 5-én Gombos Béla társ, elnök.

* A Mcs-bodrogll vármegyei helyi érdekű vasúink rész­
vénytársaság a f. hó 28-án d. e. 11 órakor Budapesten, nádor- 
utcza 16. szóm alatt rendes közgyűlést fog tartani..

* 1'ogyasztAsl «dó bérbeadása. Újvidék városában gyakor­
latidé alább jelzett fogyasztási aduknak bérbeadása végett Zombor- 
ban, az itteni m kir. petizűgyigazgalósúgnál f. évi deczember 22-en 
d. e. 10 órakor árverés fag tartatni. Kikiáltási ur az 1891 évi 
január 1-tól 1893. évi deczenber végéig terjedő illőre óvenkint, 
es pedig : a borndó fejt ben 56.982 frt 60 kr. a búsadéra 21 439 
frt 13 kr, u ezukoradórn 14’054 frt 40 kr. a söradóra 11’037 Irt 
66 kr, összesen tehát 104’408 frt 79 kr. Az Írásbeli ajánlatok az 
árverés előtti napon d. ii. 5 óráig a nevezett pénzügy igazga­
tóság főnökéhez adaudók be. Bánatpénz a kikiáltási ár 10 száza­
léka. A részletes bérleti feltételei a petizügyigazgalósógníil és 
pénzügyőri biztosságoknál tekinthetők meg.

* Hirtelen halál. Schneidor Károly bulkeszi nagytekinté­
lyű derék polgár a tagosítást tárgyaló gyűlésen egyszerre szé­
kében hátra esett és meghalt. Szivszélhűdés érte.

* Községi elöljárók választása. Kulán az o hó 10-én megtartott 
elöljáró*  választáson megvalasztaltak. Biróvá : Baity Lázár, másod 
bíróvá Derkovits György, esküdtekké : ifj. Vigli Ignácz, ifj. Leticz 
Vendel, Vogl György, Sovlyanszky Mita és Bedicsin Ráda, adó- 
pénztárnokká : Blanlz Mátyás, közs. pénztárnokká : Nagy János és 
végül közgyámmá : Blanlz Miklós.

* Vettük a következő körözvényt : a Gombos-erdődi komp­
forgalom mai naptól kezdve további intézkedésig teljesen beszün­
tetett.

* Gyilkos lapszerkesztő. Tomits Jósa ügyeben az újvidéki 
törvényszék az újabb végtárgyalást 1891. évi január hó) 27-dikóre 
tűzte ki. A vádlottat Visontai Soma, a meggyilkolt Dimitricvics 
özvegyét, mint mngónvádlól pedig Eötvös Károly ügyvéd fogj a 
képviselni.

* Körözés. Becsületsértés vétségével vádolt és már jogerő­
sön olitélt llubic.zki Vilmos kulai illetőségű, ismeretlen helyre tá­
vozott, e miull a kulai kir. járásbirósóg körözését elrendelte.

* llymen. Magner József az újvidéki közvágóhíd felügye­
lője eljegyezte Polakovits Anna kisasszonyt l’i-Verbászról. Bucii- 
ner Samu ttjvidéki távirótiszt jegyet váltott Lustig Szeréna kis­
asszonnyal Ny iregy házáról.

* A Koch-fólo oltószer. Dr. Weinberger Ignácz O-Bee.se 
közkedveltségü gyakorló orvosa, Berlinből visszajött s a Koch-féle 
oltóanyagból is hozott haza.

* UJ-Verbánzoii e hó 5 én tartatott meg az elöljárók vá­
lasztása. Bíró lett: Schneider Karoly, albiró : Meder Henrik, esküd­
tek ; Wibkert Daniul, Kirst Jakab, Rumpf János és Kirst Miklós. 
Községi pénztáros: Kirst Adám, adó-pénztáros: Meder Fülöp és 
közgyám Krispencz Henrik.

* Jtituloinjíiték. Ma csütörtökön lesz a színtársulat jeles s 
buzgó) komikáju Oláh né nak jutalomjátéka Shakespeare remek 
vigjálékában a „Szent-Ivón éji idomban." Reméljük, hogy a kö­
zönség tömeges látogatásával lógja kedvencét megörvendeztetni. 
Vida jutalomjálékn „Az eleven ördög“ operetté e hétről a jövő 
hétre halasztatolt.

* nymon. Lilik a János b.-pesti vasúti hivatalnok eljegyezte
Polli Mihály bezdáni kántor kedves és bájos leányát Mariskái.

Feliéi’ holló), l: lk;l . t '■•It. ! II. ' S F-. 111• ii Alid- 
re Géza műin |..nv/ő 1.0 |:; un l.u'úi,. I • ■ ■   ... t !..|..r»es ha­
tóságiinak, inéi) sz.eimt a lolyo évi adó az utolso krajez. úr’ig 
beszedve és illetékes helyre beszáll iiva van. 
Ez egy oly eset, mely az ország kevés jegyzőjének .sikerült még. 
\ ajjon melyik községi jegyző az Országban jelenthet ilyet ? melyik 
községi vagy 160 írton felüli végrehajtó szerez princzipálisának 
hason megnyugtatást. Pedig nem is olyan nagy dolog az, csak jó 
akarat, ügybuzgóság kell hozzá és a dolog sikerül, amint Szeut- 
Tamásnak sikerült.

t Halálozás. Pelkovits György 0-Becse több ízben volt 
községi bíróját súlyos csapás érte. Neje e hő 11-én életének 62-ik 
évében elhunyt. Temetése 12-én ment végbe nagy részvét mellett.

* A nők pártfogásának kétségtelenül nagy része van a 
valódi Brandt Belláid gyóu vs/erész-féle svájezi labdacsok (70 kr. 
a gyogyszcrl.ii ukbaii l mai <tljei')vdl‘egi |>eii, a mennyiben azok 
kellemes, biztos s lelje-..m |...I.Jiii.illan Imtá-ukkal a nők kegyet 
megnyerve. mind n m is szert kor ikl öl ki.-zoriiottak .- minapság 
az emésztési zavarokban Iszékr.'kedó-> szívdobogás, vei torlód is. 
lojlujas stb. .''len csakis e labdacsok lia-ználtallink.

• Kabin*.  I’eirov ic/o.'i az e h" 7-ére virradó éjjelen isme­
retlen lettesek belüliek egy ujjnyi, lakos hazaim, ki azonban nem 
volt honn. es a ial .lt 2<ui o.‘ |ji, kés/p<;nzt.elciue|\e, megszöktek. 
Meg az ejjel ligv mez' ii i ab'-ló Temas/;\k az ablakon eg v másik 

• hazbli es onnan mindent, a mi ’a kezek ügyébe akadt elvittek. 
Meg egy harmadikba i. he-;ik’Hl>k lől’íií. de ollll.lli elűzték őket. 
A letteseket nyenio7/Zifk. . - • „

z; i > n Á x.
Szombaton es vasárnap ..A gigorlili**  ('ügy nem sike­

rült magyar fordita-ban : ..u feuogyoi'ekok**  > telt ház előtt. 
Igazan csiid d ii"'. M.g a „nagy (. .leolt" - „NonV stb. üres Imzak 
előtt folytak le. a g i e g e r í l k mindkét ii ip teli bízat csináltak. 
Pedig oly gazdag anyagi ul ily .-s/.-f. .cz.elt ürességet meg alig 
mutultak bd azinpidoii. ||>jv ut s elv nigv sikert ért el. tabui 
ni mali a külső) es . elet leli talált o/ isi >11 ke: • ->iid" az ok. begy e •.akiiem 
minden nézőnek akid egy !• isin ros al.kji a-zer.pl" -zemelyek 
kö’ZÖtt. s ezl a/l.iii léikéből mind, n ll’. el se/inén v mlkíil meg­
mentheti. Az est bősei S z a r v a v . - B Kis Ilona voltak. 
Ez utóbbi bar m-m eey.sz.er. de ina kt.l nősen ügyesen ós melegen 
alakított. Megjegv e/z.ük. h-_ y u gigerll dalban a gigeillk f"togl’á- 
líaikat dobállak a kö/öliseg K"/e.

Hétfőn n zeiie.i.skolai alap.,j vv ára’. (üre< ház mellett!) 
„Nóra." Nórát is. Rmkui is .-y ven.b’g szeim-iy. siiette : amazt 
Gyurmán Alié.-, ezt S z <• n d i •• y Mihály. Egyikről sem szól­
hatunk feltétlen dicsérettel, kiVóu.is • i S /.e u d l e y Rankjil 
eppeiis.’ggel nem síkéi iilt. Egv bátgi-i iiiez-sorv ada-osnak karakte- 
ristikllS szimptom li Valinak. Ezeket legalább ll bírásban ki lehetett 
volnu fejeznie. Alt.d dián szintelenül. es üresen játszott. (íyurman 
Nórája több lemporamcniumot át jlt el Num ugy helyen határo­
zottan és melegen alakított. Az anyai szerűiül tolmácsolása s a 
Végső jelrniel kiábránduló mliiiik’ája átgondolt játékra vallott. 
Gyurmaniiak siinulekony cseng., hangi v van es kilejezcses arcz- 
es szemj Itéka. Ez sokat mond. A TaraiiteUn-tánczot hidegségével 
teljesen elrontotta.

Ezt mondhatjuk a végső jel. net . s e n“ ? kérdésére. Eb­
béli oly közönyösen nyilatkozott lelke a lemondás ketsegliecses, 
kiábrándultság es -zenirehánvás veg’yüléke helyett, hogy ezt a he­
lyet. azt hisszük, teljességgel m-m őrlette meg. László itl-ott 
lalalta el Hellmer energikus, nyugodt es leilias jellemvonásait. 
A i t n o r Lindenm*  hideg r< itl-ott színtelen volt. Nem akarta a 
vendég művésznőt felülmúlni. Günthur. Deréki különösen visz- 
szaelt a .széniéinek nieiev kifejezésóv el. Szóval Nórát mi már jobb 
előadásban élveztük.

Kedden P e r I a k y Gizella lel ló-plével Szigligligeti Czigá- 
uya- üres ház mellett. P e r I a k y nem n legsze, (mesésebb szín­
padi alak, ércztcleii hanggal. E h i a n y a i azonban pótolja 
mimleu izében atgoml"li j it.-kával. értelmes szavallalával es helyts 
hangsúlyozásává!. Rózsi szerepet |útszta átgondoltan, talnloan. Orfl- 
lesi juluimlu mérsékelt e- megnyerő volt. Általában a csend nyu­
godtság. mély szenvedélyek ó- kifejezés illenek inkább egyenise- 
géhez, mint a Szőllösy könnyed, csopongó kedólyessege. Egry 
Zsiga ezigánya remek alak volt. Ez mentette meg a darabot a 
melynek m-m egy disszominciájiv, különösen a dalokban, sokszor 
vissziilül.szést keltett. Borbélynak megsúghatjuk, hogy oly helyeken 
a hol egy in-isik színésznek lontos alakításai vivnnak. nem okos 
gondolat elvonni róla a figyelmet, holmi bohóznti mokázásokkal.

Irodalom.
— Karácsonyi irodalom. Lauflur 4 ilmos könyvkiadó 

Budapesten (uj Vllág-ulcza 14. s'Z.I egy egesz özönét küldte be 
lapunknak a szebbnél-szelbb, diezcsubbnél-diszosebb karácsonyi 
ajándék könyveknek, melyek eme szép tulajdonságaikon fölül meg 
olcsóság tekinlutében is figyelmei érdemelnek. Ily pompás illustra- 
lióval ellátott karácsonyi ajándék-könyvek, (melyek bizonyára a 
helyi könyvkereskedésekben is kaphatok! annyival is inkább kapó­
sak lesznek, mert a könyvvisárlós úgyszólván a gyermek-irodalomra 
leljed ki. Laufter X’ilmos kiadmányai p«‘dig jobbára a gyermek­
világ érdekeit képviselik. Inm a beküldött s megtekintésre. - még 
inkább megvásárlásra méltó) diszmiTvek jegyzeke: Cseugery „Mo­
csarak királya", ára I hl 69 kr. Csiszei „Csilláinka" 1.29 kr..
I.entemann  „Emberfajok". 4.69: Schmidt „Tannenbergi Róza". 
2.20. „Az. európai haderők ismertetése.” óra csinos kötésben 6 
frt. „Slanlev és a hősiesen inegs/.ftbnditott Emin pasa.’* I'űzvu 
2.50. Ugyanaz diszkötésben 4 Irt. „Stanley Afrikában.” 1.20. 
„ABC a földrajz köréből. 1.20. „Állatok n világ minden részéből.” 
40 kr. „Ahder.-en meséi* 1, kötve 2.20. Barfus E. „A gyémántvölgy,”

Az. általánosan ismeri, jó hírnévnek orvon.!., s több oldalukig kitüntetett sóshorszosz készítmé­
nyem — kelendőségénél fogva sok utánzásnak lévén az utóbbi időben kitéve, elhatároztam, hogy 
azokon eziinjogreiinet módosítom s arra kék nyomatban saját házam külső alakjai veszem föl ; l.ejé- 
gyezletven azt egyszersmind védjegyként a budapesti iparkamaránál.

.őzéi caiiszoN sz.nggutás, fagyiís* fog- "s fej fáj (hi Imiik, szcmgyengc'.ég.
.. . ..........  . ' . ::..i de koloii"-.'ii .. bedÚrzslllés-kciKiiryitró-gyrtgymódiiiíl ima--IU-i

lialásamik bizonyult Fogthztltó sz.ertll is inén ajánlhat'., amennyiben a foirak felivel >
•i a száj tiszta, sziigtiilnii i/.t nyel* a sz<-/ elpárolgása után, valamint 
is a liajldcgek erősítésére, a fej korpnkep/odés meirnkiidiíl.v ozá-ilra

RVO1S elly hitest eszközöl Cmísivn 
bénulások, zsugorok, stb. ellen 
igen jó --------- ;. ,*■
M'i’iii';, foirhiist crösbíti és 
ajánlatos e szer fejmosásra i 
<s iinii»k megszüntetésére.

Áru egy imgy üveggel IMI kr., egy kisebb üveggel 15 kr.

Brázay Kálmán,
Budapesten, IV körűiét. Muzeuin-kónit. 23. szám.

Z o m b o r bán: Falciouc G., Eugel Adolf, Weidinger 8. és Zs., Nikolics István, Sztrilicli Zsigmond. 
Heindlhofer Róbert, Czvclkovils Koszta, Gallé Emil, Saly Álltai, Gcrgurov Szrcdoje, Milulinovits Csedomily uraknál.

ara zöld v .-zoiikíitesbcii l 60. Berge F. ,K>pos lerniészeti. .“ 
K"tve ’.’.Sii. B. irn.-r R. „Gverm. l.-l, "imue •• vörös vas,"iikot. ő -i 
2 Irl. Ilotlmanu Fér. ilj. iratai: 14. >/.. I.ll \ ilmos lóriéi' ■ “ 
50 kr. 15. -/ \ ember -/ iii-l- ...h i "!d"j isten bírja ■ •"
kr. 16. sz. „KövcmI a jót s nincs mit tartanod semmitől.” • ' i 
17. sz. „A maiinkéie-kedő 50 kr. „Kedves házi állatiul' ■ 
kr. „Képek az óllatországból." 80 kr. „Kis lepkugyűjtő." k I 
f't. Sehanz Fridii. „Ti/eiik-t < lb<'-/. I"-* 1. kötve I Irt 80 kr. 8<-i >i, 
Paulina. „Jó leánykáknak14, kot I.2O. Sevmann Gábor. ..A 
pásztor,11 kötve 30 kr. — Ugyanaz. Finom kiadás, -/uh- l - 
lókkal. Kötve 50 kr. „Vad állatok.-* 40 kr. „F.i.'i’ \ii >g"!.." 
szonkötésben l.2o. — Ugyanaz diszkiadas uranynict-,.-—el iit 
50 kr.

NYÍLTTÉRI.
T C k i ll t (• i e S s z e r k e s z t ő Ú r!

Becses lapja egyik legutóbbi számában köz-égünkre v(>iia:.o- 
zolag közölt „újdonság" csak most jővén tudomásunkra, szál .1 
legyen arra sajat reputatiónk érdekében a valódi t.-iiyállas frid-u- 
lesevel reflectóliiunk. A tényállás a kővetkező: Községünk i .l. - 
ilon.it képező úgynevezett kisréti földek, a folyó év tavnszáii kipar- 
celláztalViin. haszonbérbe adatlak, im-ly alkalommal egy vi/enyés 
s regi gödrös erdőhely, mely eddig sem haszimsillatott. lia- 1 
hatl.vnsaga miatt kihagvatoll az árverésből. F. évi június 27 eu 
midőn az valamennyire kiszáradt, de nem nnnyira, Imgy am ak 
eloi .'láthatólag használható része felnmretlmto s igy t.-rmenny 1 _' - 
lég eonstatálhaló lett volna, hogy parlagon ne heverjen, de .u. n- 
kubb, hogy az ott lev<> fakiásas okozta gödrök onnan cltávolii.is- 
sáliak, holdanként! bérbeadása, mennyi t. i. felmórelhetés ui. i. 
árverésen iímgkisérletvén, az m m sikerüli, mely után ajaiil ti:• v" 
iíj. Bsics András helybeli lakó.-nak, a gödrök behiizalas.uiak lute- 
lezettsegevel, h' ldaiikó'iiti 2 írtjával iiteiigedletett, mely a k". 
nezve. tekintve, hogy a szomszé dos használhatott parcellák I i.:.
70— 80 krral is keltek el. előnye .- vo|l. s most llllllláll
Volt kukoricza teiiios, illetve sz.r nrról elhord.itott. a fclh
fold lelméielheleu, - az ti hold 1 20O |-| ölnek tulMtaioil,
hold Iliként 2 lilj Kai .-/.unitull 1 . ; 1 éti >—/. jr 13 frt 50 ki
zetl bélié óllal le '- fizettél. II .1 községi péli/l.ula. Ez.
tény .iliii.-. Iliéi) l ől El mii- Mi! - - Habiam Díván k-pvi.-.
a küszöbül! áil'í választási mozgalmak közölt, joliak iutt..i. >. .’ 
ezeljaik. I.ar eddig nem sikerüli « i< mozdítása eidekel • n. u; i,:s 
Iris botrányt lelfuni. mert annólkíil józan esszel nem erihet<>. I.■ .;v 
az 1B91. évre megállapítandó) községi pótadót, valaki egv 18'-"‘. 
óvliun bérbeadott <•-. ke|y.-óg 13 frt. 50 kr. b.-i l-lel.ól l.-/..ul:ttai ni 
akarjon, hogy pedig fenti letel a felmiltaltatiii kívánt áltálán. - ; r- 
veresi jegyzőkönyvben t-ló nem fordult, az a lentiek illan lerme- 
szetes, mivel az áprilisi bérbeadásról leliett jegyzőkön)ben a jú­
niusban kiadott tetei nem is szerepelhet, s a felszóllaló képei-, lo 
az általános árverési jegyzőkönyv felmutatását kívánta, iim'.yl en 
pedig lenti ifi. Biae- András, bérlőként, több parcella után szin­
tén szerepel, s igy akkor voltaképen nem is tudhattuk, hogy tu­
lajdonképen mit kutat ? a mi pedig azt illeti, hogy indítvány b- . - 
tett ifj. Baics Andrásnak, a közgyűlés ele való behívatas.ua az 
iránti felkórdezés végett, hogyan jutott a bérelt földek birtokai.. ? 
azt jegyezzük meg, hogy a képviselőtestület nagytöbbségé szeren­
csére nem lévén oknélküli botranyhajhászó, az indítvány tárg),. - 
sába neui is bocsátkozott, tehát azl nem az elöljáróság „hallgatta 
el mélyen.”

11.i á levelező szerint, a kozon.-óg óhatja azt tudni, Imgy ki 
ezen ügyben a bűnös ? arra lelkiismeretesen megnyugtathatjuk, 
hogy a fentiek után a bűnösség tárgyi tényálladékának teljes 
hiányában az elöljáróság egy tagja sem az. — hanem ha már 
bűnös okvetlenül kerestetik, igen is az, ki a község belleke|et 
ilynemű alapnélküli. botrányhajhászással zavarni nem átalja.

Martonoson. 1S90. deez. 10-én.
H0ÓS BÉLA, VÁGÓ JÁNOS,

jegyző. biró.

Isten
legnagyobb ajándéka az egészség.

A köhögés, rokedtség és elnyálkásodás szomorú 
következményeitől csak egy szer óv meg bennünket 

teljes biztossággal :

Egger dijjutalmazott 

mellpastillái! 
Számtalan hálairat tanúskodik erről és senki cl ne ni u láss z a 

idejekorán ezek használását.

Kaphatók, 25, 50 és 1 frtos eredeti dobozokban a monar­
chia valamennyi gyógyszertáraiban, valamint az

Egger A. Bécs Nussdurf gyógyszer különlegességi 
gyárában.

Továbbá Zomborban: Saly .Antal és 1 lagclmann Gyula. S z a- 
badkán: Joó Karoly, Milassin Illés, Galfl’y György és Décsy 
Dezső. Báján. Geiger Karoly, Nagy Sándor, l’ollerniann 
Beit, és Steininger Lajos. Kulán: Mály János. Újvidé­
ken: Grossinger C. B. Dimitrievits G. 11. es Plavcsics H 

gyógyszerész uraknál.
♦) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősseget a azeik.

liivatal.it
ilon.it
atas.ua


Ház-eladás.
A bajai utcza és Széehenyi-kőnít sar­

kán levő házamat szabad kézből eladom.
A feltételek irodámban megtudhatók. £g

Zomborban, 1890. deczember 17-én.

Dr- Pavlovits Jenő.

732 »z»m
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tlelő végzés fulvián a helyszínén vagyis U-KJ^szun

; Nagy díszoklevél. Legfelsőbb elismerés.

RATH MÓR 8
kiiii) vkiailó-lih atala és könyvkereskedése jg

BUDAPEST, Gizellatér, a Haas-palotában
A fentebbi több mint három év •: eden át köz­

bizalomban részesülő könyvkereskedés 1 könyvkiadó­
hivatal. O felsége a Királyné kamara t> Fensége 
József főherczeg es családja, Koburg herczeg és her- 
czegnö, a magas es főtisztelendő Klérus, a in. k. Egye­
tem, ni. t. Akadémia, Nemzeti Múzeum, Orszaggyü'és, 
kir. Tábla, a legtöbb kir. Törvényszékek, Földhitelin­
tézet, Llovd-társulat és számos központi nagy országos 
és néhány száz vidéki felsőbb és alsóbb Iskolai, K> . - 
művelődési és Kaszinói, Olvasó-egyleti k -nyvtára'., a 
politikai és tudományos élet legtöbb kitűnőségeinek stb. yrz 
könyvárusa, ezentúl is főczéljanak fogja tekinteten az gg 
általános nyilvánuló népszerűséget fentartam w

Mindennemű irodalmi megbízásokat 71 ■ ‘yé 
figyelemmel és a lehető legjutanyosabban cszoz.k 1. 
Minden, bárhol és bárki áltál hirdetett bármily n> \ 1 
leszállított árú müvek is, lehetőleg postafordulatával ex- ÍS 
pediáltatnak és minden, más kiadónak vagy antiquarius- 
nak bármily nyelvű catalogusai is, bérmentve elküldetnek. »£ 

Nép-, ifjúsági, tanodái könyvtárak, Önképző-körök, jjg 
Kaszinók, Olvasó-egyletek stb. legszivélyesebb támoga-

- ed; &tásban részesülnek. 250.000 forintot meghaladja a 
dig is áltálunk culturális czélokra ajándékul fel­
ajánlott kiadásaink értéke és sok százra mennek az el­
ismerő okmányok, melyek a minisztériumok, ta­
nodái igazgatóságok, egyletek • Kisfaludy-tarsasagj stb. 
részéröl hozzánk érkeztek.

Sajat nagyszabású kiadásaink különös figyelembe 
ajánltatnak: ezeknek jegyzékét különösen azoknak 
ajánljuk, kiknek sem idejök sem kedvük a számos, 
gyakran nagy (urfanggal nyegleséggel szerkesztett 
könyvjegyzékekből a valóban jó és megvételre érde­
mes müveket kiszemelni. Sajat kiadásaink jegyzékei a 9 
legmegbízhatóbb irodalmi tanácsadók, mert többnyire J 
csak elismert jelességü, díszesen nyomatott, jutányos, ! 
nagy részben leszállított árú válogatott müveket ’“‘•S7 vw v v «**  u v aiugaioil UIIUCKI'I
tartalmaznak — minden mai nap oly divatos nyegle-

I ség kizárásával.
Megtekintésre és részletfizetésre elóleges meg­

egyezés után szívesen szolgálunk magyar és külföldi 
müvekkel a vidékre is.

1O^O^Z=ZZZZ=W®^^

Mária ez elli
g.voinormoppvk 

kéitilte HllÁDX < . >éding,alhoi ctlmiett
rn. í’0?’*’'' *r*"»»i.rben Mor.ao'log
tllvnert kltünoiecü . sjomorerflillO O elevenítő h«Usu 
jjojjeier emeiitén i«>irob eeeteiben Ciak a mthik-it 

>edO|egn,ei és alantasai mtto" kéi/iimen, .alodi
*-•• il>.< ara 10 hr.. nags usi-g . ;o ki

, Az nlk>>!-> re-/, k i.. • .kh-.zva
<■? og^Hz.rrtiiriskltHii kupim tea.

Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló ; 
paratumok ele helyezendők, mert mindennemű kárt 
kát részektől mentek; a legnagyobb eredménnyel hasz 
nálják hasbetegségeknél, mert vértisztitó hátasnak nincs 
gyógyszer, mely könnyebben s a mellett teljesen ártal­
matlanul 

hasrekedést
a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja. A 
Czukorzottságuk miatt még kis gyermekek is szívesen 2 
veszik be. E labdacsoknak Pitim tanár, udvari tana- X 
esős igen hízelgő bizonyítványt állított ki. 2

BW*  Egy doboz ára 15 labdacscsal, 15 kr. egy W 
tekeres, ára 8 doboz, 120 labdacscsal, 1 frt. W

I
< )ly doboz, melyen c ezégnév :
Apotheke zilin .hclllgcn Leó- 2 

t |»ol(l’ nem all, s mely hátulján X 
védjegyünket nem viseli, az X 

utánzat melynek megvételétől a közönség figyelmeztetik. 3 

/X"• TT/?- ‘ megfigyelendő a doboz, ne*  X
► ZZZ/Jóóz ZJ h r,..z. hatástalan vagy ép X

pen kártékony praeparattimot W 
■4^9 kapjon az ember Kizárólag V

E r z * é b e t-1 ab tcscsok kérendi k; qz< k hasz*  W 
tiálati utasítással ■ 1 fcrttl aláírással '.annak ellátva O 

1 al • Bées. XEl Sl FIX I |{. A
szert.ua ,,n szt. I.Ipótll0Z“ a Piánkén es Spj<-- 
gelgasse sarkán. - Kaphati: Zomborban Nah Antidnál. X

a <'őzfürdő helyiségben leendő eszközlésére 1S90. év I 
(közember 23. napján délelőtt 8 órája határidőn 
kitűzelik és ahhoz a venni szándéko'.ók ezennel oly 
nicgjegw.c.vsel hivatnak meg: Imgy a'/, ••rintelt ingós.t- 
gok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t. ez. 107 S a 
értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is e a- 
datni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881 <\i
l. ez. los. §-ában megállapított teliéie'ek .-zei nt 
kifizetendő.
Kelt Kilián, 1890. évi deczember hó 10-én.

Kanyó József,
kir. biróüáxi végrehajtu.

Ah érési hirdet mén). 
kiküldött végrehajtó az 1881. 
értelmében ezennel közhírre

Alulírott
102. §-a

11 kulai tekintetes kir. járásbíróság 425 p. 
végzése állal Grossmann S. budapesti czeg

ez.
évi l.X. t. 

teszi, hogy
85. számú
Breit viszer

Jakab uj-verbászi lakós ellen ti IS frl lóke ennek 18S4. 
évi deczember hó 31. napjától szamitandó kamatai 
és eddig összesen 45 frt 5 kr. perköltség követelés ere­
jéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag 
lefoglalt és 1236 frl 70 krra beesült Szoda-gép. gőz­
gép, és a Szoda készítéshez szükséges egyéb eszközük­
ből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 7684 1890. sz. kiküldést ren-

PSERHOFER J.-féle

Sarg glyecrln fog-eremeje.

A íogakBilid hasnálat után ml- 
szépsége, túl ehetetlen fijtisititar, 
ALODONT

Közeg'észség-iig'yi hatóság által 
megvizsgálva.

Igen hasznos inra Illatosai) fölüdilő.
Ártatlan a leggvengédebb fogmázra is.

A’ H. Németországban Franezia- 
szágban stb. a legnagyobb eredmény­
nyel van bevezetve az udvarnál, a leg­
nagyobb körökben valamim a legegy­
szerűbb polgár házban is használatban. 
Kapható gjszerezzek s lllats/.erárusokuúl 

stb. 1 tírii ikrt lei*.

ASOLFLAC-I APÁTSÁG ( Franczia-Orazáy)
Dóm MAGUELONNE, prior

Főtisztelendő Benedek rendi atyái

FOGVIZE, FOGPORA es FOGPASTÁJA
2 ARANY ÉREM : Brűital 1880, London 188-1

A 18íma?asa'b'b kllüntotósok
Feltaláltatott 10*79 ikövcnHOURSAUI) f'ÉTEH 

ur I O / <*> prior által

A Kítiszteleiidö benodekrendi atyák fogvi- 
•nek használata, naponkint néhány cseppet 
zbe véve, megakadályozza és gyógyitja a 
gak o.lvasságát melyeknek fehérséget es 
'lárdságot kölcsönöz, a mennyiben a töghust 
...i’i s teljesen egészségessé- változtatja.
« Sz.-lgálatot teszünk tehát olvasóinknak, 

midőn őket ezen régi es practicus készítmények­
re figyelmeztetjük, melyek a legjobb gyógy­

írt és a fogfájás ellem egyedüli óvszert képe
. har megalopitatett 1S07 b«a. CETJHU <> 1M. ra« Cr*ii-h 

Vekórürynék OtUUlH IOBD1AUX
Kjphi!) rririei níj/obb illttlltritmil, tiOf/ntrttrbin á< btrtthtdMtn

gyógyszertár
Bóo»l>oii I-jjíö líí-dik hkííiii nlntt

__-t=| „zulu goldenen Reichsapfeú | .... - —
Vértisztitó labdacsok, ezelőtt általános labdacsok neve alatt ; ez utóbbi nevet teljes joggal meg- 

melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyi 
ezen kitűnő

érdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség.
tották volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános elterjedésnek örvendenek és alij van czalád, melyben 
haziszerból készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziizerül ajánlt.ittak minden oly bajoknál, melyek a rósz 
és székrekedésből erednek : mint epe-zavarok, májbajok, kólika, vértólulások, aranyér béltétlenség > hasonló 
nél. Vértisztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak vérszegénység s az abból credo bajoknál is : .
nal, idegességből szármázó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak, hogy a legcsekélyebb fáj­
dalmakat sem okozzák, és ennek folytan még a leggyengébb egyének, de még gyermekek áltál is minden aggodalom 
nélkül bevehetök.

A számtalan hálairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségek után egész­
ségük visszanyerése folytan hozzánk intéztek, ezen helyen csakis nchányt említünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, 
a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, azokat tovább fogja ajanlani.

Amerikai köszvévykenöcs, foyb°brV?r mXhSé.^ 
és csúzos bajok, u. m. : gerinczagy-bántalom, tagszag- 
gatas, ischias, migraine. ideges fogfájás, főfájás, fülszag­
gatás stb. stb. ellen i forint 20 kr.

Tannochinin hajkenöcs |,“7l'.u,'v..i.un'í'.';. ''SJeZ 
szer között orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy 
elegánsán kiállított nagy szelenczével 2 forint.

Alfoldnnc fanac7 Stcrdes tanártól. Ütés és szúrás áltál 
HlldldlIUj Ldpdbó okozott sebeknél, mérges daganatok­

nál, ujjkukacz, sebes- vagy gyuladt-mell vagy más ily 
bajoknál, mint kitűnő szer Ion kipróbálva, t tégely 50 
kr. Bérmentve 75 kr.

Padvháhcam -1--1''1 s,,k óv "'■> f.ik-yos la-
rd0jUdlt,o(llll aokra és minden idult sebe, mint legbizto­

sabb szer eljsmerve, 1 köcsöggel 40 krajezár. Bér­
mentve 65 krajezar.

Útifünedv,
üvegecske ára 50 kr.

Tekintetes l’r!
Alúlirt kéri, hogy felette hasznos és kitűnő vértisztitó labda­

csaiból ismét 4 csomagot küldeni szíveskedjék.
Leureiter Ignác/., orvos.

Hrasche. FTödnik mellett, 1887. s/.ept. 12-én. 
Tekintetes Úr *.

Isten akarata volt, hogy az Ön labdacsai kezeim közé kerültek, 
melyeknek hatását ezennel mogirom : En gyertnekagvban meghűltem 
olyannyira, hogy semmi munkát wm voltam többé kepes végezni es 
bizonyára már a ho lak közt volnék, ha az On csodálatra méltó labda­
csai engem nem mentettek volna meg. Az Isten áldja meg Ont ezert 
ezerszer. Nagy bizalmam van. hogy ezen labdacsok engem is tökéle­
tesen ki fognak gyógyítani, a mint már misok is egészségük vissza- 
nyeresere segítségül szolgáltak.

Kniti- Teréz.

Mélyen tisztéit Ur '
A legforróbb köszönetéinél mondomez.ennel onn-k GO nagy­

nénim nevében. Az illető fi evén át szenvedett "vöm .ili1 mtban es 
vizk'.iságban. már életét is megunta, melyről egyébként le is mondott, 
midőn véletlenül egy dobozt kapott az Un kitűnő vérttsztito labdacsaiból 
s azoknak illand" használata bdytan tökéletesen kigvógyúlt.

Legfőbb tisztelettel Wemzetfil Josefa

Eiehengraberamt. Gfohl mellett. 1839. marezius 27 en. 
Tekintetes l’r !

Alulírott ismetelten kérek 4 < som. az Un valóban hasznos es kitűnő 
I ibdaciaib >1 El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet kifejezni 
ezen labdacsok értéké felett és szokat, a Í10I csak alkalmam nyílik, a 
szenvedőknek legmelegebben fogom ajanlani. Ezen haiairat.k tetszés­
szerinti haszualasara "nt ezennel felhatalmazom.

Telj.-s tiaztel«ttel Halin Ignác/.

Gotsdidorf, Kolbach mellett, Szilézia 188Ö. okt. 8-án.
T. Úr!

Felkérem, miszerint az Ón vórtisztit" labdacsaiból egy cso­
magot G dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az un csodálatos lab­
dacsainak köszönhettem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem öt éten 
at gyötört, megszablnltam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak ki­
fogyni. s midőn legforróbb köszönetvmot kifejezem, — vagyok tisz­
telettel Zwiukl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a Pserliofcr 
.J.-lélc. az „nmny birodalmi almához' ezlmzett gyógy*  
szertárban, Birsben I., SliigeratraMhe 15. sz. 11. 
készíttetnek valódi minőségben, s egy 15 szem labdacsot 
tartalmaz'^ doboz ara 21 kr. Egy csomag, melyben 6 
doboz, tartnlmaztatik, 1 frt 05 krba kerül : bérinentcllen 
utánvételi küldésnél 1 frt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb 
nem küldetik el.

Az összeg döbbeni beküldésnél (mi legjobban posta 
utalvánnyal eszközöltetik) bérmentes küldéssel együtt: 1 
csomag i frt 25 kr., 2 csomag 2 írt 30 kr., 3 csomag 
.3 írt 35 kr , 4 csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 5 frt 20 
kr és 10 csomag 9 frt 20 krba késül.

iJ^~ Nll. Nagy í ltorjcdottiégük következtében ezen labdacsok 
a !• uku; .nfclcl.b nevek en alakok alatt utánoztatnak ennek kovetkez- 
teb. n k--:--'i-. caakla iNerliofer J -féle vértiutitó labdaceokat követelni 
•■s .i/ok tekinthetők valódi iknak, melyeknek hanznal iti utasítás
.1 l’aerhofcr J. rnoalaiia,s.»l fekete színben es minden egy e doboz 
fedele ugyanazon aláírassa! város ezmben vannak ellátva

oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.

ll.

emésztésről 
betegségek 
igX aápkor-

rs.in ismert kitűnő házi szer hurut, 
görcsös köhögés stb. ellen. 1 
2 üveg bérmentve 1 írt 50 kr.

yomor, rósz 
altesti bajok 
12 üveg 2 frt.

W.-től. Kitűnő házi- 
minden követ, 
gyomorgörcs- 
I csomag ara

Í’|pf.pcc7pne7iíí l|)r,lKai CS,TP^ megrontott gy 
blul vádZvUVóla emésztés és mindennemű alt

ellen kitűnő haziszer. 1 üvegcsével 22 kr.,

Általános tisztító-só ““|lrjí,
kezményei, u. ni. : főfájás, szétdülés, 
gyomorhév, aranyér, dugulás stb. ellen. 
1 forint.

Angol csodabalzsam, 1 üveg

Por a lábizzadás ellen.
mellen szagot, épen tartja a lábbelit és mint ártalmat­
lan szer van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr. Bér­
mentve 75 kr.

Golyva-balzsam, kitűnő szer golyva ellen. 1 üveg 40 kr. 
bérmentes küldéssel 65 kr.

Helsó vagy egészség-só em^s.
bői származó bajoknál, 1 csomag I frt.

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül az osztrák 
lapokban hirdetett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti 
különlegességek raktáron vannak, és a készletben netán 
nem levők gyorsan és olcson megszereztetnek. Postai 
megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénz­
összeg előre beküldctik ; nagyobb megrendelések után- 
vétt 1 küldetnek. — Bérmentve csakis oly esetben tör­
ténik a küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely eset­
ben a postaköltségek sokkal mérsékeltebbek. «

gyomorhurut ff

szert.ua

